
DELIBERA N. 389 DEL 28 GENNAIO 2026 
 

 
Il Consiglio 

 
Visti: 

− la L.190/2012, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 
pubblica amministrazione", in cui si prevede che le amministrazioni -tra cui gli Ordini professionali- 
adottino un "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione" entro il 31 gennaio di ciascun anno; 

− il PNA 2022 nonché la Delibera ANAC n. 777/2021 che prevedono la possibilità di confermare il PTPCT 
valido nel triennio di riferimento, sussistendone i relativi presupposti;  

− gli obiettivi strategici anticorruzione e trasparenza approvati per il triennio 2024-2026 e il loro stato di 
attuazione; 

− gli obiettivi strategici anticorruzione e trasparenza approvati per l’anno 2026 con Delibera n. 370 del 
17/12/2025 

− il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

− la delibera ANAC n. 495/2024, recante “Approvazione di 3 schemi di pubblicazione ai sensi dell’art. 48 del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al 
medesimo decreto - Messa a disposizione di ulteriori schemi” come modificata dalla Delibera ANAC n. 
481/2025 

 
Considerato che: 

− il Consiglio è tenuto all’adozione e all’aggiornamento annuale del Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza (PTPCT); 

− con delibera n. 154del 24/01/24 il Consiglio ha approvato il PTPCT per il triennio 2024-2026; 
− il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) ha verificato l’attualità del 

Piano e la permanenza delle condizioni che ne garantiscono l’efficacia; 
− nel 2025 non vi sono state modifiche organizzative che hanno determinato mutamenti della valutazione 

del rischio dell’ente, né si sono registrate disfunzioni organizzative né si sono registrati episodi di 
corruzione o di corruttela; 

− il RPCT ha proceduto a svolgere il monitoraggio sulle misure di prevenzione della corruzione e, 
conseguentemente ha predisposto e pubblicato la Relazione annuale ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, 
co. 14 L. 190/2012; 

− il monitoraggio svolto dal RPCT in data 13/12/2025, utilizzando la Scheda di Monitoraggio presente nella 
Piattaforma per la condivisione dei Piani Triennali predisposta da ANAC, ha restituito una situazione di 
sostanziale conformità alla normativa di riferimento e il RPCT ha determinato un giudizio di idoneità 
sull’attuazione del PTPCT; 

Ritenuto altresì che: 
− con la delibera ANAC n. 495/2024 è stato approvato il documento “Istruzioni operative per una corretta 

attuazione degli obblighi di pubblicazione ex d.lgs. n. 33/2013” contenente, tra l’altro, indicazioni utili 
sulla procedura di validazione e sulla nomina del c.d. Soggetto Validatore dei dati pubblicati all’interno 
della sezione Amministrazione Trasparente dei siti istituzionali; tali istruzioni sono state aggiornate con 
Delibera ANAC n. 481/2025; 

− il RPCT, in virtù dell’esperienza maturata in materia di trasparenza, possiede competenze e conoscenze 
idonee a rivestire il ruolo di Soggetto Validatore; 

− in conformità alla delibera ANAC n. 495/2024, come modificata dalla Delibera ANAC n. 481/2025, il 
Consiglio, su proposta del RPCT, ritiene utile dotarsi di un “Regolamento per l’assolvimento degli obblighi 
di trasparenza ai sensi del d.lgs. n. 33/2013 in coerenza dalla delibera ANAC n. 495/2024 come modificata 
dalla Delibera ANAC n. 481/2025” che, tra le altre cose, riformuli la tabella dei soggetti responsabili degli 
adempimenti di trasparenza, i termini del monitoraggio unitamente ad indicatori e risultati attesi, 
rinforzando il sistema di governo della trasparenza 
 

Ritenuto infine che: 



- Il Consiglio attribuisce una significativa importanza alla misura della formazione quale presidio necessario 
ed efficace alla prevenzione della corruzione e della corruttela; 

- In considerazione del gradimento espresso dagli ordini territoriali e della formazione che 
continuativamente sin dal 2015 viene predisposta sulle tematiche di etica, integrità, trasparenza e 
prevenzione della corruzione, il Consiglio, anche per il 2026, intende organizzare un Piano di Formazione a 
beneficio dei propri dipendenti e degli ordini territoriali, in conformità al doppio livello di prevenzione; 

 
Tutto ciò visto, ritenuto e dato atto, il Consiglio 

 
DELIBERA 

 
a) di confermare con riferimento all’anno 2026 il Programma Triennale per la Prevenzione della Corruzione e 

la Trasparenza approvato per il triennio 2024-2026 con Delibera n. 154 del 24/01/2024; 
b) di incaricare il RPCT affinché provveda alla pubblicazione della presente Delibera di conferma del 

Programma Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza per il triennio 2024-2026 per 
l’anno 2026, nell'apposita sezione del sito istituzionale del Consiglio Nazionale degli Ingegneri alla sezione 
"Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Altri contenuti – Prevenzione della Corruzione”; 

c) di nominare la dott.ssa Barbara Lai quale “Soggetto Validatore” in conformità alla Delibera ANAC n. 
495/2024 incaricandolo di svolgere tutti gli adempimenti previsti dalla delibera di riferimento; 

d) di approvare il “Regolamento per l’assolvimento degli obblighi di trasparenza” che contiene in allegato la 
nuova “Tabella degli Obblighi di pubblicazione, Soggetti responsabili, Aggiornamento - Flussi per 
adempimento” e di provvedere alla relativa pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del 
sito istituzionale, dando al contempo incarico al RPCT di diffonderlo adeguatamente presso l’ente; 

e) di approvare il Piano di Formazione del CNI per l’anno 2026, come proposto dal RPCT; 
f) di dichiarare la presente Delibera immediatamente esecutiva. 


